
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Latviešu valoda. 5.1. Valodu brīnumainā pasauleUzdevumi/vingrinājumi

Pasaules valodu izpēte un salīdzināšana,  
izmantojot interneta resursus

1. uzdevums. 

Padomā un uzraksti!

1) Burtu skaits latviešu valodas alfabētā –  ______________________________________

2) Garākais vārds latviešu valodā –  ____________________________________________

3) Dīvainākais vārds latviešu valodā –  _________________________________________

2. uzdevums.

Izpēti informāciju par latviešu valodu no interneta vietnes LINGVOPĒDIJA!

(http://lingvo.info/lv/lingvopedia)

http://lingvo.info/lv/lingvopedia


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 7

Latviešu valoda. 5.1. Valodu brīnumainā pasaule

(http://lingvo.info/lv/lingvopedia)

3. uzdevums.

Atbildi uz jautājumiem!

�	Kur latviešu valoda tiek lietota kā oficiālā valoda? _______________________________

�	Nosauc vismaz divas valstis, kurās latviešu valoda tiek lietota kā diasporas valoda!

  _______________________________________________________________________

�	Kāds ir latviešu valodas kods?  ______________________________________________

�	Cik dialektu ir latviešu valodā?  _____________________________________________

�	Kurš ir visgarākais vārds latviešu valodā? ______________________________________

http://lingvo.info/lv/lingvopedia


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 8

Latviešu valoda. 5.1. Valodu brīnumainā pasaule

4. uzdevums.

4.1. Iepazīsties ar interneta mājaslapu http://lingvo.info/lv/lingvopedia! Izvēlies 3 dažādu 
valstu valodas un izlasi visu sniegto informāciju! 

4.2. Aizpildi tabulu!

Valodas 
nosaukums

Kurā valstī/
valstīs tā 
ir oficiālā 
valoda?

Aptuvens 
runājošo skaits 

dzimtajā 
valodā

Kurā valstī/
valstīs tā ir 
minoritātes 

valoda?

Kurā valstī/
valstīs tā ir 
diasporas 
valoda?

5. uzdevums.

Salīdzini izlasīto informāciju par trim valodām un uzraksti faktus!

�	Visgarākais vārds (vārda rakstība konkrētajā valodā; vārda tulkojums latviski; burtu 
skaits svešvalodas vārdā; valodas nosaukums). 

_________________________________________________________________________

�	Visdīvainākais vārds (vārda rakstība konkrētajā valodā; vārda tulkojums latviski; valodas 
nosaukums).

_________________________________________________________________________

�	Alfabēts ar vismazāko burtu skaitu (burtu skaits; valodas nosaukums).

_________________________________________________________________________

�	Vislielākais lietvārdu locījumu skaits (locījumi; valodas nosaukums).

_________________________________________________________________________

�	Jocīgākā vai dīvainākā paruna (paruna; parunas skaidrojums; valodas nosaukums).

_________________________________________________________________________

http://lingvo.info/lv/lingvopedia


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 9

Latviešu valoda. 5.1. Valodu brīnumainā pasaule

�	Divi interesantākie fakti, kurus uzzināji.

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

6. uzdevums. Strādā pārī vai mācību grupā!

6.1. Noskaidro, kuri klasesbiedri ir izvēlējušies citas valodas! Iepazīstini vienu no viņiem 
ar faktiem, kurus uzzināji, veicot 4. uzdevumu, un noklausies viņa uzrakstītos faktus!

6.2. Pēc dzirdētās informācijas uzraksti 2 vai 3 teikumus, ko jaunu tu uzzināji! Iesaisti 
teikumus vārdus visneparastākais, visgarākais, vismazākais, visinteresantākais 
un visjocīgākā!

1) _______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

2) _______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

3) _______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

7. uzdevums. 

Kāpēc, tavuprāt, cilvēkam ir jāmācās 
valodas? Uzraksti savu atbildi uz 
jautājumu 3–5 teikumos, izmantojot 
vārdus un vārdu savienojumu manuprāt, 
pēc manām domām, piemēram!

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Mācīties valodas, manuprāt, ir interesanti.

Pēc manām domām, mācīties valodas ir 
interesanti.

Mācīties kādu jaunu valodu, piemēram, 
franču vai spāņu valodu būtu interesanti.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 10

Latviešu valoda. 5.1. Valodu brīnumainā pasaule

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

8. uzdevums. Strādā mācību grupā!

8.1. Izveidojiet plakātu “Mācies valodu”! Izmantojiet iepriekš iegūto informāciju par 
valodām! 

8.2. Prezentējiet klasē savu plakātu!


	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.iylaif8w6hgm
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.in7e3w2x11cm
	_heading=h.2uqbddbzziiu
	_heading=h.yasbdyfjhto0

